⁶⁸¹ In fretta (cfr. GDLI XX, s.v. *staffetta*¹¹).

⁶⁸² Si impicchi (cfr. GDLI I, s.v. *appicare*⁸).

S'a ciò che uom con ragion nobil si dica,
 vuol l'usanza del mondo et non le leggi
 che sia di stirpe generosa antica; 69
 con gelosia non sia chi si pareggi,
 sia cavallier di Francia o di Siviglia,
 o sia napoletano et sia di Seggi⁶⁸³. 72
 La gelosia, Signor, è d'Amor figlia:
 Amor quasi in un dì col mondo nacque.
 Or vedete l'origine che piglia. 75
 Quando l'aria et la terra e 'l foco et l'acque
 nacquero, nacque Amor, sotto 'l cui impero
 di tempo in tempo il mondo tutto giacque. 78
 Or vedete se 'l padre è cavalliero
 et s'ha d'illustre il titolo e 'l cognome
 et s'ella è gentildonna et da dovero. 81
 Et s'a la gloria nostra importa il nome
 de la terra, ove s'han le prime fasce,
 et dove uom stasse, et di che vive et come, 84
 la gelosia nei cuor si cria et nasce,
 et nei cuori si sta fin ch'ella è spenta,
 et come dio dei cuor si nutre et pasce. 87
 Benché de la beltà, ch'altrui tormenta,
 ella possa disponer come voglia,
 se 'l cor non se gli dà, non si contenta. 90
 Se l'animo non ha, non vuol la spoglia
 la generosa donna, et sol s'appaga
 d'un amor, d'una fede et d'una voglia. 93
 Odia la mente in molte parti vaga,
 non vuol che più d'un laccio un'alma stringa,
 né vuol che porti un cor più d'una piaga. 96
 Non vuol adulation, non vuol lusinga
 et, ne le cose col suo mezzo fatte,
 non vuol che si dissimuli o si finga. 99
 Come ella ha il cor più candido che latte,
 così vuol l'altrui cor vòti di froda
 et le bellezze altrui pure et intatte. 102

70. *non*: in N₂ segue la cancellazione per sbiadimento di «vi»; **77.** In N₂ questo verso stava per essere omissso, tant'è che è preceduto dalla cancellazione del primo emistichio di quello successivo *Di tempo in tempo*. La trascrizione, pertanto, va ben oltre lo specchio medio di scrittura, constringendo il copista a trascrivere la clausola in interlinea, quasi in corrispondenza con quella del verso che precede; **80.** In N₂ om. la seconda congiunzione; **97.** *adulazion*: in N₂ sembra il risultato di un intervento correttivo su un precedente «adulatori».

73. Tansillo, *Sonetto VII*, 1 «O d'Invidia e d'Amor figlia sì ria», e *Sonetto CI*, 1-2 «O di buon genitore e di rea madre / fera, malnata, infame, orribil figlia» (TANSILLO 1996, I, pp. 14 e 144).

⁶⁸³ Cfr. cap. VI, 5.

Tanto una cosa merta maggior loda, quanti effetti migliori ella produce, onde altri se n'avaglia et se ne goda.	105
Amar la gelosia più che la luce devrebbe il mondo, se mirasse ai frutti che questa nobil pianta ognior n'adduce.	108
L'emulation che i saggi lodan tutti, quasi Giunone o Venere o Minerva, onde fûr molti a maggior grado addutti, vedrà chi ben le sue vestigie osserva ch'altro non è che la gelosia stessa, ancor che d'altro nome ella si serva.	111 114
Non pur (tanta virtù l'ha Dio commessa) ne le cose del mondo ella s'impaccia, ma non si va nel ciel quasi senza essa.	117
O ben o mal che qui da noi si faccia, ella ne guida, ella ne sprona i passi, né consente ch'a dietro uom mai si giaccia.	120
Se gelosia d'onor non si trovassi, che saria de le lettere et de l'armi, de le quai tal rumor nel mondo fassi.	123
Non sarian tante prose et tanti carmi, tanti scrittor latini et tanti esterni, che fan durar le carte più che i marmi.	126
Tanti antiqui guerrier, tanti moderni, che si fêr con le guerre et con le risse uccidendo et morendo i nomi eterni.	129
Non fôra Ettore, Achille, Enea, Ulisse ⁶⁸⁴ , il re di Troia ⁶⁸⁵ et quel vecchion robbusto, <i>Nestor, che tanto seppe et tanto visse</i> ⁶⁸⁶ .	132
Ove sarebbe Cesare et Augusto ⁶⁸⁷ , et questo et quel roman così valente che fûro al tempo antico et al vetusto?	135
A che la greca et la troiana gente, a che lontano andar dal tempo nostro, s'io ho l'esempio in man et del presente?	138